## §. V.

**V**erum ut gratum orationi tempus pefiniamus, Bernardum cœnsco audiendum, qui silentium nocturnum orationi congruentissimum judicans: Nec modò locum, inquit, sed & tempus observare oportet eum, quæ fibi orare voluerit. Tempus seriatum communis aperteque, maxime autem cum profundum nocturnus sopor silentium indicat, tunc plane liberius exit puriorque oratio. Confurge, lauda in nocte, ait Propheta, in principio vigilarum, effunde sicut aquam carum tuum ante conspicuum Domini. Quam secunda ascendit de nocte oratio, solo arboreo Deo sancto Angelo, qui illam superno altari suscipit presentandam. Quam serena & placida, nullo interurbata clamore vel strepitu! Quam denique munda atque sincera, nullo respersa pulvere terrena follicitudinis, nulla afficiens laude seu adulatio tentata.

Vates regius clamat: In noctibus extollite manus vestras in sanctas, & benedicite Dominum. Cur, inquit Chrysostomus, in noctibus extollendis manus? Docens nos, non eam totam in somno consumere, & ostendens pariores tunc esse preces, quando & mens est levior, & nobis est plus otium. Propheta quidem te è lecto excitat, & deducit in templum, jubens totam illuc noctem agere: at tu ne domi quidem manens hoc faci.

Atque ut noverimus, quam serio Chrysostomus hoc omnibus persuasum cupiat. Hic mihi serino, inquit, & ad viros, & ad mulieres. Flecite genua, Dominum tuum orabi fieri propitium. Plus nocturnis placatur orationibus. Regis memento dicentis: Lavabo per singulas noctes lectum

A meum lacrymis meis stratum meum rigabo. Quantumcumque sis delicatus, non es illo delicatus: quantumcumque sis dives, non es ditior Davide, qui rursum dicebat: Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Tunc inanis gloria non interrupit. Post tales pernoctationes somni suaves, & mira revelationes. Hoc fac tu quoque vir, nedum mulier. Ecclesia sit dominus ex virtute & mulieribus constituta. Si tibi sunt & filii, per omnes in nocte fiat Ecclesia: si vero molles sint, & vigilans non ferant, usque ad unam orationem vel alteram excita & colloca. Nil illo melius pena tales orationes suscipiente. At, inquietus, laboravi per diem multum, & non possum. Prætextus & occasio sicut ista. Nam quantumcumque laboraveris, non laberabis quantum ex arari malleum tam gruem ex tantâ demissâ altitudine, scintillas & sumum toto suscipiens corpore, & tanquam majorem noctis patrem in hoc absunit. Scitis & vos mulieres, quando in agrum vel ad pernoctationem proceditis, quomodo per totam noctem vigilati?

Nimis hoc verum, o auree orator, quoniam enim suaviter totas noctes potando, ludendo, saltando, vel ad chartulas pictas, vel ad abacum lusorium, & coronatos calices consumimus? Hic per vigilare jucundum est; hic vigilans capitoli custodes anseres superamus.

## §. VI.

**S**ed quod dicere coepérat pertexens Chrysostomus: Crede mihi, ait, non ita rubiginem ignis excoquere homines, & solet nocturna oratio nostrorum rubiginem peccatorum. Quare Christus ipse in monte pernoctabat? Nōne ut nobis forma fieret? Tunc plante respirans, in nocte dico, tunc & anima maximæ ratione & plus illis suscipit; quæ per diem sol exsuffit, hæc nocte refrigerantur.

Verissima sunt hæc Chrysostomi. Quoniam enim potenter ad optimæ cogitatione invitata nocturni silenti tempore innubet & stellatum cælum suspicere, tot illigat ardentes faculas numerare, tot noctis ignes ex diffusio lucentes contemplari, infinita hæc aëris spacia mirari magis quam metiri; & occupandum in cælo locum sibi diligere, sta i.e. cogitationes divinas emicare. Hæc vera libertas animi, hæc sancta ejus evagatio. Subducit ille interim se custodia, in quæ tenetur, & calo reficitur. Hinc mortalis vita ræsum, hinc amor & ingens desiderium beatioris. Hic animus nōse incipit unde descendenter, hic explorat quod itus sit, que fides expectet miseræ servitutis legibus solutum. Et quis cum veteræ tunc cælo interesse? Tanti est nocte ad preces cogitationeque sanctiores vigilare. Tunc enim cum vate divino vociferari licet: Anima mea desideravit te in nocte: sed & spiritu meo in recordis meis de mane vigilabo ad te. Memor sui nocte nominis tu Domine.

Ambrogius hinc documentum sumens, ne unquam ab hac meditatione feriemur, sed noctem somno subducamus, & Deo feneremur: Hoc nomen testi, inquit, invocetur diebus ac noctibus, nullumque tempus predicandi vacuum sinat sancta devozione praeterire. Ad rem persuadendum hoc uitium argumento: Si, ait, studientes doctrinæ secularibus perparvum somno indulgent, quoniam magis qui Deum cupiunt cognoscere, non debent somno corporis impediri, nisi quantum naturæ satis est.

Felices igitur eos, non qui etiam dies dormiunt, sed qui etiam noctes vigilant. Hi enim plane vivunt: illi alii thalamo tâquam tumulo meriti moriuntur. Quod Petrus Chrysologus eruditus affirmans: Semper, inquit, & ad omnia vigiliæ esse salutares, nullus ignoret. Revera plus somnis, vigilare plus vivere est. Quid tam mortis simile, quam dormientis appetitus? Quid tam vita plenum, quam forma vigilantis? Sed illo prior Clemens Alexandrinus: Nullus homo dormiens, inquit, ullus est pretius, magis quam qui non vivit. Somnus enim non secus ac publicanus, dimidium vis & pedag. tempus proboscum dividit.

Igitur somno detrahere quod orationi detur, par-

Dan. c. 6.  
v. 12.  
Psal. 54.  
v. 18.

Psal. 118.  
v. 164.

Socrates  
hist. Eccles.  
l. 1. c. 2.  
Theodor. I.  
210. 14.  
Alii.

Bern. serm.  
86. seu ult.  
mo in Cant.  
mibi pag.  
828.

Thren. c. 2.  
v. 19.

Tempus  
nocturnus  
est aptum  
orationi;

Psal. 133.  
v. 1.  
Chrys. 10. 1.  
in ps. 133.  
mibi pag.  
1001.

Psal. 6. v. 7.

Chrysostomus:  
hom. 41. 1.

pop. mibi  
pag. 218.

ad op.  
tata int.  
tat.

Et quis cum  
vate divino  
vociferari  
licet: Anima  
mea desideravit  
te in nocte: sed  
& spiritu meo  
in recordis  
meis de mane  
v. 9.  
vigilabo ad te.  
Memor sui  
nocte nominis  
tu Domine.

v. 5.  
Ambrogius  
psalm. 11.  
serm. 7.

tio æquissima est, omniumque vocibus laudata. Quibus autem nimilum grave est, noctis medio calentem nūdum deserere, si saltem quoties ultra evigilant, has breves vigilas oratione distinguunt, & manē tanto ciuitiū strato consurgant. Aurora nosī Musis solum, sed & beatis geniis & cælo amica est. Apollonii Thyanæ præceptio erat: Adveniente aurora cum Diis esse verlandum.

*Philolestr. in ejus vita c. 12.*

Æterna sapientia clamat: Quoniam oportet preuenire solem ad benedictionem tuam & ad orientem lucis adorare. Manē ab Israëlis populo magna colligendum fuit, alioqui solaribus radius incalens tabescerat. Manē potentissimum rex Sionis David in preces effusus: Ma- E. Psal. 5. ne, inquit, astabo tibi, & videbo, quoniam non Deus volens v. 17. inquietum tu es. Exaltabo manus misericordiam tuam. Et Psal. 87. manus oratio mea preueniet te. Nam, quod Siracides ait, Iustus cor suum tradet ad virilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum, & in conspectu altissimi deprecabitur. Neque hoc præcis gentibus ignarum. Rex Æneas pietate insignis habitus.

*Vulg. 1.11. Psal. 5. 1. Reg. 1.11. Psal. 5. 1. Reg. 1.11.* Vota Dñm primo vitor solvebat Eoo. Matutinum tempus divinis colloquiis aptissimum & convenientissimum est. Quod Salomon affirmans: Bene consergit diluculo, inquit, qui querit bona. Manē corpus omne orationi habilis, caput defactum, stomachus exoneratus, tempus quietum, animus à diurnis negotiis vacuus, vegetiores sunt omnes sensus. At ubi cena longa, cibis potisque copiosus, & mollis est lectus, obesum etiam longus, oratio brevis, aut nulla erit. Hæc sibi cohaerent, Vara Vibiam sequitur. Quid si manē decēter cogites orare, prius vespere semen sparge, & post lustratam conscientiam, pia lantique cogitatione somnum incipe. Talem te manē posterum videbit, quem te præcedens veper somno tradidit. Quemadmodum is qui noctu prunas cineribus operit, ut tantò facilius manē proximo ignem eruere, pabulum subjicere, focum struere possit.